
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail – luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge n. 107 del 13/07/2015; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo sottoscritto il giorno 11 aprile 2017, 

concernente la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per l’anno 

scolastico 2017/2018; 

Vista l’O.M. n. 221 del 12/04/2017, concernente norme di attuazione del predetto 

C.C.N.I. in materia di mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per 

l’anno scolastico 2017/2018; 

Vista l’Intesa tra MIUR e sindacati sulla proroga del CCNI mobilità personale docente, 

educativo ed A.T.A. a.s. 2017/18 per l’a.s. 2018/19, sottoscritta a Roma, il 

21/12/2017, in sede di negoziazione decentrata a livello ministeriale; 

Vista la Sentenza n. 307/2023, R.G. n. 971/2019, emessa dal Tribunale di Siracusa – 

Sezione Lavoro e Previdenza – in data 10/04/2023, che ha accertato e dichiarato 

il diritto delle ricorrenti CORONELLA MARIA ANNUNZIATA, nata il 30/04/1967 

(prov. di SR), MUSSO LAURA, nata il 06/11/1975 (prov. di SR), PAGGIO 

FRANCESCA, nata il 02/04/1968 (prov. di SR) e ROSSITTO GIUSEPPINA, nata il 

09/01/1970 (prov. di SR),  al trasferimento interprovinciale di cui alle domande 

amministrative per gli aa.ss. 2017/2018 e 2018/2019 e, per l’effetto, ha 

condannato il MIUR (in persona del Ministro pro tempore) ad adottare ogni 

provvedimento consequenziale al trasferimento delle ricorrenti nella provincia 

di Siracusa, per i posti nella scuola primaria su tipologia posto comune in ragione 

delle preferenze dalle stesse espresse, alla luce dei posti vacanti e disponibili al 

momento della mobilità azionata o, in alternativa, alla data della sentenza; 

Visto il proprio decreto prot. n. 8487 del 06/06/2023, con il quale, in esecuzione della 

sentenza n. 307/2023, R.G. n. 971/2019, emessa dal Tribunale di Siracusa – 

Sezione Lavoro e Previdenza – in data 10/04/2023, le insegnanti di scuola 

primaria CORONELLA MARIA ANNUNZIATA, nata il 30/04/1967 (prov. di SR), 

MUSSO LAURA, nata il 06/11/1975 (prov. di SR), PAGGIO FRANCESCA, nata il 

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail – luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

02/04/1968 (prov. di SR) e ROSSITTO GIUSEPPINA, nata il 09/01/1970 (prov. di 

SR), sono state trasferite, con decorrenza 01/09/2023, presso la Provincia di 

Siracusa, scuola primaria, posto comune, così come di seguito indicato: 

CORONELLA MARIA ANNUNZIATA: presso I.C. Todaro di Augusta (SREE83001B); 

MUSSO LAURA: presso I.C. Paolo Orsi di Siracusa (SREE809012); 

PAGGIO FRANCESCA: presso C.D. De Amicis di Avola (SREE01301P); 

ROSSITTO GIUSEPPINA: presso I.C. Wojtyla di Siracusa (SREE811012); 

Considerato che il provvedimento summenzionato era stato adottato in ottemperanza alla 

decisione giurisdizionale citata, senza prestare acquiescenza e con riserva di 

modifica in caso di decisione giurisdizionale favorevole all’amministrazione; 

Vista la favorevole sentenza della Corte d’Appello di Catania n. 720/2025, emessa 

all’esito del proc. n. 394/2023 R.G., con cui la Corte d’Appello di Catania, 

definitivamente pronunciando, in accoglimento dell’appello e in riforma della 

sentenza impugnata, ha rigettato il ricorso proposto in primo grado; 

Ritenuto di dover dare esecuzione alla sentenza favorevole su indicata; 

Considerato l’art. 461 del d.lgs. n. 297/1994; 

DISPONE 

in esecuzione della favorevole sentenza della Corte d’Appello di Catania n. 720/2025, emessa 

all’esito del proc. n. 394/2023 R.G., con cui la Corte d’Appello di Catania, definitivamente 

pronunciando, in accoglimento dell’appello e in riforma della sentenza impugnata, ha rigettato il 

ricorso proposto in primo grado, la revoca del decreto prot. n. 8487 del 06/06/2023 e la conseguente 

restituzione, sotto il profilo giuridico, delle docenti Coronella Maria Annunziata, Musso Laura, 

Paggio Francesca e Rossitto Giuseppina al rispettivo ambito o ruolo di titolarità antecedente alla 

rettifica di titolarità operata in forza del decreto prot. n. 8487 del 06/06/2023, come segue: 

CORONELLA MARIA ANNUNZIATA nata il 30/04/1967 (prov. di SR), è restituita all’organico della 

scuola primaria dell’Ambito Territoriale di Ancona; 

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail – luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

MUSSO LAURA: nata il 06/11/1975 (prov. di SR), è restituita all’organico della scuola primaria 

dell’Ambito Territoriale di Firenze; 

PAGGIO FRANCESCA: nata il 02/04/1968 (prov. di SR), è restituita al ruolo Infanzia dell’Ambito di 

Siracusa; 

ROSSITTO GIUSEPPINA: nata il 09/01/1970 (prov. di SR), è restituita al ruolo Infanzia dell’Ambito di 

Siracusa. 

Per il corrente anno scolastico la docente Coronella Maria Annunziata sarà utilizzata presso l’attuale 

sede di servizio, scuola primaria I.C P. di Napoli "Paradiso" - Augusta (SREE837016); la docente 

Musso Laura sarà utilizzata presso l’attuale sede di servizio, scuola primaria I.C. Maiore Via Roma - 

Noto (SREE858017); la docente Paggio Francesca sarà utilizzata presso l’attuale sede di servizio 

Scuola Primaria - I.C. Maiore Via Roma - Noto (SREE858017); la docente Rossitto Giuseppina sarà 

utilizzata presso l’attuale sede di servizio, Scuola Primaria - XIV I.C. "Wojtyla-Chindemi" di Siracusa 

- Siracusa (SREE811012).  

Le docenti acquisiranno la sede di titolarità tramite la partecipazione alle operazioni di mobilità per 

l’a.s. 2026/27. 

L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali integrazioni e/o 

rettifiche che dovessero rendersi necessarie.  

Il presente provvedimento è adottato in ottemperanza alla decisione giurisdizionale della Corte 

d’Appello di Catania n. 720/2025, emessa all’esito del proc. n. 394/2023 R.G., citata in premessa.  

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla vigente 

normativa. 

Il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 

                            Luisa Giliberto 

 

All’ Ambito Territoriale di Ancona 

All’ Ambito Territoriale di Firenze 

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail – luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

4 

 

 Alle Docenti Coronella, Musso, Paggio e Rossitto 

per il tramite dei Dirigenti Scolastici degli II.CC.   

- P. di Napoli "Paradiso" – Augusta 

- I.C. Maiore Via Roma – Noto 

- Wojtyla-Chindemi di Siracusa 

 All’ Albo on line e al sito web istituzionale 

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2025-10-09T12:50:59+0200
	Luisa Giliberto


		2025-10-09T13:06:13+0200
	protocollo




